
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° "Ó5A DEL ..?:(<'.I?-. ."7

OGGETTO: Incarico esperto del Sindaco per l'attività di verifica tecnico-aministratìva funzionalità
ed utilità del sistema di telecomunicazione — contratto telelising e gestione dati

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE ANZIANO

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

w
^
8r
D

ASSENTE

D
D
D
8~

3
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Tecnico
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemiiadodici.il giorno ..^r.L{.. del mese di dicembre ore JL

Comune di Valguarnera Caropepe

nella sede Municipale del

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale del Dott. Alfredo Verso



VISTO T O.R.E.L;

VISTA la LR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, allegato n. (1) che fa parte integrante del presente
atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2)

Visto il rilievo da parte del collegio dei revisori dei conti;

Sentito il parere del Segretario Comunale;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, che è parte integrante del presente

provvedimento;

2) Autorizzare il Sindaco a provvedere alla nomina di soggetto esperto in problematiche inerenti

la gestione dei servizi telefonici e gestione dati aziendali;

3) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

II Segretario Genera^
Alfredo Verso

L'Assess;
Caltagirj Seb



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Provincia Regionale di Enna

OGGETTO: Incarico esperto del Sindaco per l'attività di verifica tecnico-aministrativa funzionalità ed
utilità del sistema di telecomunicazione — contratto telelising e gestione dati

Propone: H Responsabile del Settore Tecnico, su direttiva del Sindaco

Richiamata la delibera di G.C. n° 55 del 25/03/2009 avente per oggetto approvazione progetto Telecom di
ammodernamento del sistema di telecomunicazione con telefonia voice over ip e hiperlan/cablaggio rete
LAN, finalizzato al collegamento delle varie sedi dislocate nel? ambito comunale (VV.UU. — scuole
elementare - scuola media - scuola Archimede - scuola Don Bosco - cimitero) con la sede comunale a
riduzione dei costì di gestione sia per le chiamate tra le sedi (tariffate come urbane) sia dei collegamenti ad
internet (effettuate con singoli accessi/router adsl) ed ali' ammodernamento connesso ad esigenze
tecnologiche multimediali delle sedi mediante connessione alla rete esistente in modalità wireless attraverso
una infrastnittura trasmissiva hyperlan con veicolazione dati fonia, video ed accessi wi-fi pubblici, in
modalità protetta e ad alta velocità.
Considerato che tale ammodernamento avrebbe dovuto finanziarsi, senza aggravio di spesa per 1' Ente, con
cessazioni anticipata di contratti di leasing n° 444811 con scadenza 04/01/2010 e n° 421981 con scadenza
01/02/2010 e risparmi a seguito cessazioni collegamenti adsl, accessori, ruter, fonia per € 5.506.00
bimestrali.
Visto il contratto Telelising come da delibera di G.C. n° 55/2009 ed il valore capitale di € 199.999,05 +
IVA ripartito in 48 rate bimestrali di € 5.465,97 + IVA, impegnando 1' Ente con pagamenti per otto anni e
quindi fino al 2018.
Vista la richiesta dell' UTC in data 09/02/2011 prot n° 2138 di revoca della fattura conto 1/1 Idi € 6560,00
afferente locazione Telelising per mancati risparmi di € 5506,00 bimestrali previsti con delibera G.C.
n° 55/2009;
Visto il verbale in data 15/10/2012 sulla conferenza dei servizi riguardante servizi e costi di telefonia fissi
fatturati da Telecom a seguito della quale si sono manifestate perplessità riguardo 1' utilità e la funzionalità
del sistema telefonico adottato;

Ritenuto, pertanto, di dover affidare ad esperto tecnico esterno la verifica della funzionalità e dell' utilità del
sistema in questione oltre che dei servizi fatturati da Telecom

Tutto ciò premesso

PROPONE DI

1) Incaricare esperto del Sindaco per l'attività di verifica tecnico-aministrativa, funzionalità ed utilità del
sistema di telecomunicazione - contratto telelising e gestione dati, analisi e revisione dei contratti in essere
riguardanti la fornitura dei servizi telefonici con proposta di rinegoziazione, ove necessario, secondo gli
obiettivi prefissati per il miglioramento del servizio e la riduzione dei costì, nonché controllo e supervisione
del funzionamento dei servizi di telecomunicazione offerti dall'operatore dell'Ente e del rispetto delle
specifiche tecnico economiche definite dai livelli di servizio contrattuali.-



COMUNE DI VALGUAKNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA : Incarico esperto del
Sindaco per l'attività di verifica tecnico-aministrativa funzionalità ed utilità del sistema di
telecomunicazione - contratto telelising e gestione dati

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale O/h.

Procedimento Responsat5Ìle/deI Settore



COMUNE DI VALGUAJRJNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione delia G.C. n. V-J3. del 2k-J2-|2 jn applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data2 o n I r onrper rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'arti 27; comfna 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno &U ~- 'i'L - 2-XX ,̂—

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 2-"K — <\, *L- -

IL SEGRETARIO GENERALE


